This content is Public.

São Paulo, 8 de abril de 2025.

À

Ana Lucia da Costa Pereira

Superintendência de Listagem e Supervisão de Emissores

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CVM – Comissão de Valores Mobiliários

Sr. Fernando Soares Vieira – Superintendência de Relações com Empresas

Sr. André Francisco de Alencar Passaro – Superintendência de Relações com o Mercado e Intermediários

Assunto: Ofício B3 122/2025-SLE

Datado de 7 de abril de 2025 e recebido nesta mesma data.

Prezados Senhores,

Referimo-nos ao ofício em epígrafe, endereçado à Gerdau S.A. (“Gerdau” ou “Companhia”), em que V.Sas.

solicitam esclarecimentos sobre algum fato do conhecimento da Companhia que possa justificar as últimas

oscilações registradas com os valores mobiliários de emissão dessa empresa, o número de negócios e a

quantidade negociada, conforme abaixo.

Ações PN

Preços (R$ por ação)

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último Oscil. % Nº neg. Quantidade Volume (R$)

25/03/2025 16,17 16,02 16,35 16,23 16,12 -0,31 266 40.900 663.798,00

26/03/2025 16,11 16,11 16,38 16,26 16,23 0,68 95 19.200 312.256,00

27/03/2025 16,40 16,10 16,48 16,34 16,30 0,43 71 11.100 181.404,00

28/03/2025 16,23 15,81 16,29 15,97 15,95 -2,15 115 19.000 303.388,00

31/03/2025 15,94 15,36 15,95 15,53 15,36 -3,70 243 36.500 566.695,00

01/04/2025 15,52 15,36 15,83 15,64 15,62 1,69 171 23.900 373.736,00

02/04/2025 15,78 15,23 15,78 15,46 15,48 -0,90 136 30.200 466.890,00

03/04/2025 15,48 15,20 15,57 15,36 15,31 -1,10 311 61.900 950.643,00

04/04/2025 15,30 14,56 15,31 14,84 14,75 -3,66 506 89.100 1.322.315,00

07/04/2025* 14,70 13,96 14,70 14,19 13,96 -5,36 183 30.900 438.539,00

*Atualizado até às 10:53

Esclarecimentos:

A Companhia não tem conhecimento de quaisquer fatos que possam justificar eventuais oscilações atípicas

registradas com os valores mobiliários de emissão da Companhia, o número de negócios e a quantidade

negociada. Além disso, a Companhia informa que possui um Programa de Recompra de Ações em aberto,

conforme divulgado no Fato Relevante datado de 20 de janeiro de 2025, e que vem operando dentro dos

parâmetros estabelecidos no Programa.

Atenciosamente,

Rafael Dorneles Japur

Vice-Presidente Executivo e

Diretor de Relações com Investidores